
 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

 "Archimede" 

Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR)   
Tel.0931/502286 – Fax: 0931/850007 

e-mail :sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it  
C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 

Codice Univoco Ufficio:  UF5C1Y 
https://www.istitutosuperiorearchimede.edu.it/ 

 
 

ALL’ALBO ON LINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisto di cancelleria per l’Istituto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 188,99 IVA esclusa. 

CIG: B35EA49331 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  





VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 22/01/2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, co.1 lett.b) con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di forniture 

oggetto della presente decisione; 

ATTESO  

 

ATTESO                    

che l’oggetto della fornitura non rientra in nessun Accordo Quadro o Sistema Dinamico di 

Acquisizione messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dal D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e sotto i valori di soglia di cui all’art. 45 del Decreto n. 129/2018; 

RILEVATO 

 

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto previsto dall’art. 45 del Decreto n. 129del 28/08/2018 ed è pertanto inferiore ad € 

10.000,00; 

 

  

DATO ATTO della necessità di acquistare cancelleria per l’istitutto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 188,99 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 188,99 IVA esclusa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

    ACCERTATO         che l’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA offre la fornitura oggetto       

della presente determina a prezzi competitivi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

tramite ODA su MEPA della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di cancelleria per l’Istituto, 

all’operatore economico  GRUPPO SPAGGIARI PARMA, VIA FERDINANDO BERNINI, 22/a – 

PARMA, P.IVA 00150470342 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 188,99 IVA 

esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 188,99 IVA esclusa, da imputare sul capitolo A02/02 

dell’esercizio finanziario 2024;  

 di nominare la Dott.ssa Maria Teresa Cirmena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 

D.lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 

 


		2024-10-09T16:09:39+0200
	MARIA TERESA CIRMENA




